
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 85 del 22/01/2024

Questo lunedì 22 del mese di Gennaio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 - D.G.R. 302/2023. BANDO PER
PROGETTI DI PROMOZIONE DELL'EXPORT E  PARTECIPAZIONI
FIERISTICHE NEL 2023. MODIFICA DEI TERMINI DI RENDICONTAZIONE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 4

Struttura proponente:

GPG/2024/38 del 10/01/2024Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gian Luca Baldoni

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA–ROMAGNA

Richiamata la propria deliberazione n. 302 del 06 marzo 2023

“PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 - APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL

SOSTEGNO A PROGETTI DI PROMOZIONE DELL'EXPORT E PARTECIPAZIONE A

EVENTI  FIERISTICI  NEL  2023”,  successivamente  modificata  con  le

D.G.R. n. 377/2023 e n. 545/2023, ed in particolare l’allegato 1,

d’ora in poi denominato “Bando”;

Dato atto che il bando di cui alla suddetta deliberazione n.

302/2023  prevede  che  il  beneficiario  che  ha  ottenuto  la

concessione  del  contributo  debba  inviare  alla  Regione  Emilia-

Romagna la rendicontazione delle spese entro il 20 febbraio 2024;

Considerato che:

 la  data  di  adozione  della  assegnazione  e  concessione

formale dei contributi è prossima alla scadenza dei termini di

eleggibilità  delle  spese  ammissibili  ai  sensi  dell’art.  4  del

bando;

 la  necessità  di  regolarizzare  i  titoli  di  spesa  dopo

l’entrata  in  vigore  del  D.L.  n.  13/23,  convertito  con

modificazioni  con  L.  41/2023,  il  quale  sancisce  l’obbligo  di

apposizione del Codice Unico di Progetto (CUP) sulle fatture, a

pena di inammissibilità delle stesse;

 l’ampiezza  della  documentazione  richiesta  e  la

complessità  della  procedura  di  caricamento  e  invio  della

rendicontazione  e  della  richiesta  di  pagamento  dei  progetti

ammessi al contributo;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  modificare  i  termini  per  il

pagamento  delle  spese  sostenute  e  per  l’invio  della

rendicontazione delle spese, in modo da concedere maggior tempo ai

beneficiari  per  completare  la  procedura  di  rendicontazione,

fissando il nuovo termine al 03/06/2024;

Richiamate:

 la  propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 ad

oggetto "Il Sistema dei controlli interni della Regione Emilia-

Romagna";

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della

Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e

PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni

predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

 la  propria deliberazione  n.  771  del  24  maggio  2021

“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'Ente.  Secondo

adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”

con  la  quale  si  è  proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di

Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della

Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della  Regione

Emilia- Romagna;

 la D.G.R. n. 380 del 13/03/2023 ad oggetto “Approvazione

Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025” e

succ.mod.;

 la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo

unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella

Regione Emilia-Romagna";

 la  propria deliberazione n. 325 del 07 marzo 2022 ad

oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale”;

 468circolarla deliberazione della Giunta regionale n. 426

del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito

del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori

di Agenzia”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2360 del 27

dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti

organizzativi della Giunta regionale e soppressione dell’Agenzia

sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2317 del 22

dicembre  2023  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di

organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti

in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22

dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti  organizzativi

pagina 3 di 8



della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare

fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

 la  determinazione  dirigenziale  n.2685  del  09/02/2023

”Conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  responsabile  del

Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca” 

 la  D.D.  n.  3024  del  13/02/2023  avente  ad  oggetto

“Attribuzione Deleghe Dirigenziali ai titolari delle PO Q0000623

"Internazionalizzazione  del  sistema  produttivo  regionale"  e

Q0001467 "Accordi di insediamento, sviluppo e innovazione e azioni

per l'attrazione degli investimenti"”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod., ed in particolare

l’art. 26, comma 1;

 la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto

la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di

pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2077  del

27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la prevenzione

della corruzione e della trasparenza”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di

interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore allo Sviluppo economico e Green

economy, Lavoro e Formazione, Vincenzo Colla;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di  approvare  la  modifica  ai  termini  per  il  pagamento

delle spese sostenute e per l’invio della rendicontazione delle

spese, fissando il nuovo termine al 03/06/2024;

pagina 4 di 8



2. di  stabilire  che,  per  quanto  non  specificamente

modificato  con  il  presente  atto,  si  applicano  le  disposizioni

contenute  nella  propria  precedente  deliberazione  n.  302/2023  e

ss.mm.;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito:

https://fesr.regione.emilia-romagna.it;

4. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative

richiamate in parte narrativa alle pubblicazioni previste dal PIAO

e dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di

pubblicazione,  incluse  le  ulteriori  pubblicazioni  ai  sensi

dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Adriano Gilli, Responsabile di SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE,
RICERCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/38

IN FEDE

Adriano Gilli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/38

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 85 del 22/01/2024

Seduta Num. 4

pagina 8 di 8


